Secondo questo racconto Carlo certamente non è stato incoronato alla sprovvista; 
accondiscese già prima alle richieste generali. I motivi del papa e dei sinodali erano 
1) il governo di una donna a Bisanzio, equiparato a una sedisvacanza;  
2) il dominio di Carlo aveva già un carattere imperiale, poiché possedeva oltre la 
Roma anche le altre città imperiali dell'occidente (Milano, Trier, Ravenna). In tutto 
ciò si manifestava la volontà di Dio, affermata anche dal generale desiderio del 
"popolo cristiano", che Carlo oltre il potere avesse anche il titolo di imperatore. 
Carlo allora cedette  e accettò quello che gli fu offerto.  

     176 Annales Laureshamenses anno 801 (MGH SS I, ed. Pertz 1826, 38): 
Et quia jam tunc cessabat a parte Graecorum nomen imperatoris, et femineum 
imperium apud se abebant, tunc visum est et ipso apostolico Leoni et universis 
sanctis patribus qui in ipso concilio aderant, seu reliquo christiano popolo, ut ipsum 
Carolum regem Francorum imperatorem nominare debuissent, qui ipsam Romam 
tenebat, ubi semper Caesares sedere soliti erant, seu reliquas sedes, quas ipse per 
Italiam seu Gallias nec non et Germaniam tenebat; quia Deus omnipotens has 
omnes sedes in potestate eius concessit, ideo iustum eis esse videbatur, ut ipse cum 
Dei adiutorio et universo christiano populo petente, ipsum nomen aberet. Quorum 
petitionem ipse rex Carolus denegare noluit, sed cum omni humilitate subjectus 
Deo, et petitione sacerdotum et universi christiani populi in ipsa nativitate domini 
nostri Jesu Christi ipsum nomen imperatoris cum consecratione domni Leonis 
papae suscepit. Et ibi primis omnium ipsam sanctam ecclesiam Romanam de ea 
discordia, quam inter se abuerant, ad pacem et concordiam revocavit, et ibi 
celebravit pasqua. 
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Spiegazioni delle contraddizioni 
1) La soluzione potrebbe essere una radicale, cioè: una delle relazioni opposte è 
falsa e racconta bugie, o quella di Einhard o quella dell'analista laureshamense. Ma 
questa soluzione sarebbe poco prudente, perché le fonti citate hanno un alto valore 
storico e sono degne di fede. 
2) Perciò è da preferire una soluzione più moderata, armonizzante. D'una parte si 
deve ritenere la relazione degli Annales Laureshamenses, perché sono una fonte 
troppo buona, e perché ci sono diverse ragioni che la confermano, e appoggiano la 
sua testimonianza. Sembra impossibile p.e. che Leone III, tanto umiliato prima e 
durante il suo processo, abbia osato di incoronare Carlo alla sua totale insaputa 
anteriore, e contro la sua volontà. 
Inoltre Carlo fu accolto con onori imperiali, quando venne a Roma, mentre in 
occasioni anteriori era stato ricevuto sempre come un solo patrizio romano. Per di 
più non c'è alcun indizio nelle fonti che fosse stato sorpreso di tale ricevimento così 
cospicuo (forse l'avevano combinato già anteriormente, forse a Paderborn?). Carlo 
era senza dubbio consapevole di queste circostanze. Quindi, già dall'inizio della sua 
dimora a Roma era ovvio che cosa si stava preparando, e il re non poteva 
rimanerne all'oscuro. 
Un ulteriore indizio di premeditazione era la "pretiosissima corona" che secondo il 
Liber Pontificalis venne usata per l'incoronazione di Carlo. È improbabile che il 
papa la fece fabbricare senza essere sicuro di poter usarla.